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Abstrakt:

Cystická fibróza (CF) je geneticky podmíněné, autozomálně recesivní onemocnění,

které se vyskytuje s prevalencí v evropské populaci přibližně 1:2500 – 1:1800. U tohoto

onemocnění dochází k mutaci v CFTR (cystic fibrosis transmembrane conductance regulator)

genu s následnou poruchou chloridových kanálů. U takto postižených jedinců pozorujeme

zejména chronické dýchací obtíže, pankreatickou insuficienci, vysokou koncentraci

chloridových iontů v potu a obstruktivní azospermii. Genetické vyšetření CFTR genu je

indikováno u jedinců, kteří splňují klinický obraz CF a mají pozitivní potní test (zvýšená

koncentrace chloridů v potu). Genetické vyšetření CFTR genu se většinou provádí pomocí

komerčních kitů detekujících nejčastější mutace CFTR genu na území České republiky. Při

negativním nálezu je dále prováděna metoda MLPA (multiplex ligation-dependent probe

amplification), která zachycuje rozsáhlejší delece a duplikace v genu. V případě negativního

nálezu se provádí sekvenace všech exonů CFTR genu. I přes velmi dobře zavedený

algoritmus vyšetření zůstávají někteří pacienti trpící projevy CF bez objasnění příčiny jejich

onemocnění na genetické úrovni. Díky rozvoji sekvenování nové generace je možné

diagnostiku CF zefektivnit a odhalit varianty, které nebyly zachyceny předešlými metodami.
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Abstract:

Cystic fibrosis (CF) is genetically conditioned, autosomal recessive disease that occurs

in the European population with a prevalence of about 1:2500 – 1:1800. In this disease we

observe a mutation of the CTFR gene with subsequent fault in chloride channels. Such

afflicted individuals usually suffer from chronic respiratory problems, pancreatic

insufficiency, high concentration of chloride ions in sweat and obstructive azoospermia.

Genetic testing of CFTR gene is indicated in individuals who meet the CF clinical picture and

a positive sweat test (increased concentration of chlorides in the sweat). Genetic testing of the

CFTR gene is usually done by using commercial kits detecting the most common mutations of

the CFTR gene in the Czech Republic. If the testing results are negative, it is further

performed an MLPA method that captures the larger deletions and duplications of gene,

eventually a sequencing of all exons is. Despite the well-established algorithm of the testing,

some patients suffering from symptoms of CF are left without genetic findings. Thanks to

development of next generation sequencing, it is possible to make the diagnosis of CF more

effective and uncover the variants that were not captured by previous methods.
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Seznam zkratek

AR autozomálně recesivní

ARMS amplifikační refrakční mutační systém

(z ang. Amplification Refractory Mutation System)

ATP adenosintrifosfát

bp páry bazí (z ang. base pair)

CBAVD kongenitální oboustranná aplázie chámovodů

(z ang. congenital bilateral absence of vas deferens)

CF cystická fibróza

CFTR gen pro regulaci transportu iontů přes buněčnou membránu

(z ang. Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance Regulator)

dNTP deoxynukleosidtrifosfát

DNA deoxyribonukleová kyselina (z ang. deoxyribonucleic acid)

ENaC epiteliální sodíkový kanál (z ang. epithelial natrium channel)

HGMD databáze lidských genových mutací

(z ang. Human Gene Mutation Database)

HT1 hybridizační primer

I index primer mix

IRT imunoreaktivní trypsin

kb kilobáze (tisíc párů bazí)

m-RNA mediátorová ribonukleová kyselina

(z ang. Messenger ribonucleic acid)

MLPA multiplexní amplifikace legačně závislých sond

(z ang. Multiplex Ligation-dependent Probe Amplification)

MSD 1 membránová doména 1 (z ang. Membrane – Spanning Domain)

MSD 2 membránová doména 2 (z ang. Membrane – Spanning Domain)

NBD 1 nukleotidy vázající doména 1 (z ang. Nucleotid Binding Domain)

NBD 2 nukleotidy vázající doména 2 (z ang. Nucleotid Binding Domain)

NGS sekvenační metody nové generace (z ang. Next Generation Sequencing)

ORCC Outwardly Rectified Chloride Channels

PCR polymerázová řetězová reakce (z ang. Polymerase Chain Reaction)

R regulátorová oblast

R (1/2) Read Primer mix (1/2)

ÚBLG Ústav biologie a lékařské genetiky
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1 Úvod

Cystická fibróza je závažné autozomálně recesivní onemocnění, které je vyvoláno

mutacemi v genu CFTR (cystic fibrosis transmembrane conductance regulator), který je

zodpovědný za transport chloridových iontů na buněčné membráně. Takto postižení jedinci

trpí převážně dýchacími obtížemi, pankreatickou insuficiencí, vysokou koncentrací

elektrolytů v potu, neprospíváním a obstruktivní azospermií u mužů. Statistické studie

uvádějí, že v evropské populaci je incidence tohoto onemocnění přibližně 1:2500 – 1:1800.

Konkrétně v České republice byla prevalence odhadována na 1:3000, zavedením

novorozeneckého screeningu roku 2009 byla prevalence onemocnění snížena na 1:6330.

V dnešní době je známo okolo 2017 mutací CFTR genu, z nichž 82 % je spojováno

s klasickým průběhem onemocnění. Populačně významných je však pouze asi 20 mutací,

které se vyskytují s více než 0,1% frekvencí, ostatní mutace se nevyskytují příliš často.

Celosvětově nejrozšířenější je mutace F508del, jejíž prevalence ve světě je 66 %. Genetické

vyšetření je indikováno u pacientů, kteří vykazují fenotyp cystické fibrózy a mají pozitivní

potní test, což znamená, že mají zvýšenou koncentraci chloridů v potu (vyšší než 60 mmol/l).

Běžný postup molekulárně – genetické diagnostiky CF začíná vyloučením 50 nejčastějších

mutací CFTR genu v ČR, většinou komerčním diagnostickým kitem, např. Elucigene CF –

EU2v1. V případě, že touto metodou není mutace detekována, využívá se metody MLPA

(multiplex ligation-dependent probe amplification), která detekuje rozsáhlejší delece či

duplikace a dále pak sekvenování všech exonů v CFTR genu metodou sekvenování dle

Sangera. I přesto, že algoritmus vyšetření je velmi dobře zpracovaný, stále se vyskytují

jedinci, trpící projevy CF bez diagnostického genetického nálezu. Velkým přínosem pro

současnou diagnostiku nejen CF je sekvenování nové generace (next generation sequencing).

Pomocí NGS (next generation sequencing), konkrétně kitu CFTR MASTR Dx (Multiplicom),

je možné identifikovat všechny exony, některé přilehlé intronové oblasti a některé

promotorové oblasti CFTR genu, což může vést k zefektivnění diagnostiky pro cystickou

fibrózu.

Předpokládám, že tato metoda sekvenování nové generace platformou Illumina, kitu

CFTR MASTR Dx (Multiplicom), přispěje k zefektivnění molekulárně genetické diagnostiky

pacientů s cystickou fibrózou a bude účinným nástrojem pro diagnostiku kauzálních mutací u

vybraného souboru pacientů.
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2 Přehled literatury

2. 1 Cystická fibróza

Cystická fibróza je poměrně časté autozomálně recesivní onemocnění. V případě, že

jsou oba rodiče heterozygoti nesoucí mutovanou alelu je 25% pravděpodobnost, že jejich

potomci budou trpět cystickou fibrózou, 50% pravděpodobnost, že potomci budou zdravými

přenašeči mutace, a 25% pravděpodobnost, že potomci budou zdraví a nebudou přenašeči

dané mutace v CFTR genu. (Vávrová et al. 2006).

Toto monogenní, nevyléčitelné onemocnění je způsobeno mutací CFTR (cystic

fibrosis transmembrane conductance regulator) genu objeveného v roce 1989 (Riordan et al.

1989). Nejčastěji se projevuje onemocněním dýchacích cest, pankreatickou insuficiencí,

zvýšenou koncentrací chloridů v potu a mužskou neplodností (Welsh & Smith 1993).

Cystická fibróza je jedno z nejčastějších AR onemocnění v kavkazské populaci

(evropská, severoamerická a australská populace). Prevalence v evropské populaci je

přibližně 1:2500 – 1:1800 (Farrell 2008). V české populaci se incidence výskytu cystické

fibrózy odhadovala na 1:3000 na narozené dítě (Vávrová et al. 2006). Současná prevalence je

stanovena na 1:6330 a vychází z novorozeneckého screeningu za období 2009 – 2012

(Krulišová et al. 2012, Votava et al. 2014). Zhruba každý 27. jedinec v české populaci je tedy

nosičem CFTR mutace (Skalická 2014). V případě, že se zohlední prenatální a preimplantační


[…]


považuji chybovost, a to hlavně v homopolymerních oblastech. Chybovost této platformy se

udává 0,1%. Klasická metoda sekvenování se v tomto případě považuje za spolehlivější.

Přesnost metody je 99,99%.

Z uvedeného porovnání můžeme vyvodit, že pořizovací cena Mi Seq je 0,8 krát

levnější než analyzátor 3130 Genetic Analyzer. Provozní náklady klasického sekvenování je

5,5 krát vyšší. Časová náročnost je u platformy nové generace poměrně nižší. Z tohoto

porovnání je zřejmé, že NGS je pro laboratoře poměrně výhodnou metodou. Chybovost

homopolymerních oblastí u NGS metod je řešena ověřením případných nálezů varianty

klasickým Sangerovým sekvenováním.

6. 5 Návrh dalšího algoritmu vyšetření

I přes využití nejnovějších a poměrně spolehlivých NGS metod, kterými jsme

osekvenovali všech 27 exonů CFTR genu, se u některých pacientů z vybraného souboru, kteří

vykazují fenotyp cystické fibrózy, nepodařilo odhalit žádnou mutaci v CFTR genu. Důvodem

může být výskyt mutací v intronové oblasti genu CFTR. V roce 2016 Venonica Felíio et al

publikovali krátký report, ve kterém popisují poměrně rychlou a levnou metodu pro

identifikaci CFTR mutací v celé kódující oblasti a intronových regionech. Metoda je založena

na 9 RT-PCR reakcí, jejichž primery pokrývají celý gen CFTR. Amplifikované produkty jsou
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pak analyzované na agarozovém gelu. Jde o poměrně levnou metodu, která by mohla sloužit

jako rutinní diagnostika CFTR genu.

U pacientů, s fenotypem CF bez nálezu kauzální mutace v CFTR genu je šance na

objasnění jejich onemocnění na molekulární úrovní analýzou tzv. CFTR - like genů. V tomto

případě bych přistoupila k sestavení panelu genu spojených s onemocněním CF. Souvislosti

daného fenotypu by se u případných nálezů v jiném genu konzultovaly s klinickým genetikem

a hodnotily pomocí databáze OMIM, NCBI případně dalších užitečných databází a softwarů.

ZÁVĚR

V rámci této práce jsem analyzovala 30 pacientů pomocí NGS, platformou Illumina na

přístroji MiSeq. Předpokládala jsem, že touto analýzou budou detekovány mutace v CFTR

genu a bude potvrzena molekulárně genetická podstata onemocnění CF. Dvě kauzální mutace

v genu byly však detekovány pouze u jednoho pacienta. U tohoto jediného pacienta jsme

mohli na základě molekulárně genetické analýzy potvrdit onemocnění CF. U dalších dvou

pacientů jsme detekovali 2 mutace v CFTR genu v heterozygotním stavu. Ty jsou však dle

odborné literatury popisovány jako nezpůsobující onemocnění CF. U šesti pacientů jsme

detekovali pouze jednu mutaci v heterozygotním stavu a u dalších pacientů jsme detekovali

pouze několik frekventovaných polymorfizmů nebo tichých mutací, které by dle současných

poznatků neměly mít vliv na fenotyp onemocnění. V důsledku toho, že u většiny pacientů

nebyla odhalena příčina onemocnění, bych se v budoucnu ráda dále věnovala studiím tzv.

CFTR like - genů, které by mohly odhalit molekulárně genetickou podstatu onemocnění u

pacientů, kteří vykazují fenotyp podobný cystické fibróze, ale nemají prokázané kauzální

mutace v CFTR genu.
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7 Souhrn

 Požadavky na výkonnost kitu CFTR MASTR Dx (Multiplicom) pro zamýšlené účely

byly splněny a kit byl úspěšně validován.

 V současné době se nám nepodařilo metodu NGS zařadit do algoritmu diagnostických

vyšetření CFTR genu. Důvodem je nutné splnění doby odezvy vzorků v akreditované

diagnostické laboratoři FN Motol. Není tedy možné vyčkat s vyšetřením pacientů do

té doby, než bude naplněna kapacita počtu vzorků pro sekvenování na přístroji MiSeq.

 U vybraného souboru pacientů, bez molekulárně genetického nálezu, jsem provedla

analýzu CFTR genu s použitím kitu Eluigene CF-EU2, což představuje detekci 92,8 %

všech mutací v CFTR genu. Následně jsem za pomoci metody MLPA vyloučila

rozsáhlé delece či duplikace CFTR genu.

 Využitím sekvenování nové generace, na platformě Illumina, kitem CFTR MASTR

Dx (Multiplicom), jsem detekovala varianty, které nebyly zachyceny předešlými

metodami. U většiny pacientů byla však mutace detekována pouze v heterozygotním

stavu nebo nebyla odhalena žádná.

 Patogenitu nalezených variant jsem zhodnotila dle současných poznatků, databází a

predikčních programů. Byla však nalezena varianta, která doposud není popsána

v žádné CFTR databázi. Tato varianta je proto klasifikována jako varianta nejasného

klinického významu.

 Veškeré nalezené varianty byly potvrzeny Sangerovým sekvenováním.

 Metody nové generace v porovnání se Sangerovým sekvenováním se zdají být

z hlediska ceny a časové náročnosti výhodnější. Existují však limity, které vedou

k falešně pozitivním či falešně negativním výsledkům. Ačkoli technologie NGS

postupuje stále vpřed a je snaha o překonání těchto limitů, zůstává Sangerovo

sekvenování nadále velmi spolehlivou a důležitou metodou v molekulárně genetické

diagnostice.

 U pacientů vykazujících fenotyp CF a bez nálezu mutací v CFTR genu bych

navrhovala provést další studie zaměřené na analýzu celé kódující oblasti CFTR genu

pomocí RT – PCR. Dále navržení panelu genů, jejichž mutace mohou vyvolat fenotyp

podobný onemocnění cystickou fibrózou.
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