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Věc: Posudek školitele na diplomovou práci sl.Ivy Matějčkové – “Využití sekvenačních metod nové generace pro
objasnění fenotypu podobného CF u pacientů s nejasnou podstatou onemocnění” na Ústavu biologie a lékařské
genetiky 2. lékařské fakulty a FN v Motole

Vážená paní doktorko,

Sl. Iva Matějčková v letech 2015-2016 pod vedením Dr. Malgrozaty Libik, PhD a Mgr. Lenky Dvořákové
vypracovala výše uvedenou diplomovou práci na našem pracovišti, jejímž cílem bylo ji především
seznámit s moderními metodami sekvenování nové generace na modelovém vzácném onemocnění -
cystické fibróze. Cílem práce byla validace nové diagnostické soupravy pro tvorbu knihoven pro
amplikonové sekvenování nové generace genu cystické fibrózy (CFTR), interpretace nalezených variant

Současně s tím, se sl. Matějčková seznámila s prací v diagnostické laboratoři a naučila se pracovat
s diagnostickými soupravami v rámci kaskádového screeningu / diagnostiky molekulární podstaty tohoto
onemocnění (tj. metody Elucigene CF ver 3, MLPA assay pro analyzu CNV/SV variant), včetně
sekvenování DNA dle Sangera celé kódující sekvence CFTR genu. Tyto analýzy byly provedeny na
reprezentativním souboru 30 pacientů s nejasnou klinickou diagnózou tohoto onemocnění. Sl. Iva
Matějčková se tedy naučila, jak stávající a zavedenou metodiku (např. sekvenování dle Sangera), tak i
problematika zcela novou (příprava knihoven pro sekvenování nové generace). V tomto ohledu splnila
všechny cíle své práce. Oproti původnímu plánu nakonec nebyla využita metodika založená na analýze
mRNA, především z prostorově technických důvodů školícího pracoviště, kde nebylo možno zajistit
laboratoř/laminární box, který by splňoval příslušné požadavky (RNAse-free prostředí, kde by se
neprováděla další diagnostika z důvodu nedostatku dalších vhodných laboratorních prostor).

Sl Matějčková se od samého začátku velmi iniciativně angažovala, rychle se zaučila a stala se v podstatě
součástí diagnostické pracovní skupiny pro molekulárně genetickou diagnostiku cystické fibrózy. Jejího
pracovního nasazení a odhodlání se max. přizpůsobit náročnému provozu a vstřícnosti si velmi vážíme.
Rovněž velmi oceňujeme její schopnost zpracovat literaturu, připravit si podklady a prakticky je
aplikovat, a to zcela nezávislé, ve své práci. Celkově tedy pozitivně hodnotíme průběh diplomové práce
sl. Matějčkové na našem pracovišti.

V souhrnu je možno konstatovat, že sl. Iva Matějčková splnila všechny podmínky své diplomové práce a
doporučujeme ji tedy k obhajobě magisterského titulu na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy.

S pozdravy

Prof. MUDr. Milan Macek ml., DrSc

Přednosta pracoviště – školitel
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